索引号：
	11220000013544613B/2023-00302
	分类：
	水利工程建设管理、综合政务（其他）、行政许可和办事服务办理结果;通知

	发文机关：
	吉林省水利厅
	成文日期：
	2023年01月30日

	标题：
	吉林省水利厅关于开展2023年第一期全省水利水电工程施工企业管理人员安全生产考核考试工作的通知

	发文字号：
	吉水监督函[2023]4号
	发布日期：
	2023年01月31日

吉林省水利厅关于开展2023年第一期全省水利水电工程施工企业管理人员安全生产考核考试工作的通知
吉水监督函[2023]4号

各有关水利水电施工企业：
根据《中华人民共和国安全生产法》（2021年修订版）、《建设工程安全生产管理条例》（国务院令第393号）、《水利部关于修订印发<水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法>的通知》（水监督函〔2022〕326号）和《吉林省水利厅关于进一步加强水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产培训工作的通知》（吉水安管〔2016〕916号）要求，省水利厅决定开展2023年第一期全省水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员（以下简称“安管人员”）考核考试工作。现将有关事项通知如下：
一、考核对象
新上岗人员，即新考证人员；2023年第二季度（2023年6月30日前）将到期的“安管人员”。
（一）企业主要负责人：是指企业的法定代表人和实际控制人。
（二）项目负责人：是指由企业法定代表人授权，负责水利水电工程项目施工管理的人员。
（三）专职安全生产管理人员：是指在企业专职从事工程项目安全生产管理工作的人员，包括企业安全生产管理机构的人员和专职从事工程项目安全生产管理的人员。
水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员统称“安管人员”。建筑施工企业主要负责人安全生产考核合格证书，以下简称“A证”,允许企业法定代表人、实际控制人、经理、企业分管安全生产工作副经理考取A证；建筑施工企业项目负责人安全生产考核合格证书，以下简称“B证”；建筑施工企业专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书，以下简称“C证”。
二、考核内容和考核办法
本次考核分为安全管理能力考核（以下简称“能力考核”）和安全生产知识考试（以下简称“知识考试”）两部分。能力考核和知识考试均合格后，安全生产考核方为合格。
（一）能力考核。被考核人员应当具备与所从事水利水电工程活动相应的文化程度、工作经历、业绩等。全省水利水电工程施工企业“安管人员”的能力考核合格标准为：
1.具有完全民事行为能力，身体健康。
2.与受聘施工企业有正式劳动关系。
3.项目负责人年龄不超过65周岁；专职安全生产管理人员年龄不超过60周岁。
4.在申请考核之日前1年内，申请人没有在安全责任事故中负有责任的记录。
5.符合有关国家法律法规规定的要求。
6.申请人的学历、职称和工作经历应分别满足以下要求：
（1）企业主要负责人：应具有大专及以上学历或中级及以上技术职称，且具有3年及以上的水利水电工程建设经历；
（2）项目负责人：应具有大专及以上学历或中级及以上技术职称，且具有3年及以上的水利水电工程建设经历，必须具有《水利二级建造师注册证书》或《水利一级建造师注册证书》；
（3）专职安全生产管理人员：具有中专或同等学历且具有3年及以上的水利水电工程建设经历，或大专及以上学历且具有2年及以上的水利水电工程建设经历。
（4）“安管人员”的安全培训要求，新上岗人员即

 HYPERLINK "http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_98042/xxgkmlqy/202301/" 新考证人员须先进行50学时以上的安全培训，继续教育先进行40学时以上的安全培训（企业人员可参加网上培训、线下机构培训和企业自行组织的培训，及参加水利部组织的全国水利安全生产知识网络竞赛、《水安将军》安全生产知识趣味竞赛活动打印学时均可。其中，企业自行组织培训学时、线下机构培训和参加全国水利安全生产知识网络竞赛、《水安将军》安全生产知识趣味竞赛活动打印学时需经省水行政主管部门认可）。
（二）知识考试。知识考试以现场计算机考试方式进行。考试时间、地点及有关事宜见附件2。
三、报名方式及考核程序
本次报名及考核采用申请考核人员向企业申请、企业统一网上报名、网上审核、线上机考的程序进行。
网上报名：全省水利水电施工企业按照能力考核标准对申请人员进行审查，并于2023年2月10日～2月23日（新考证人员满50学时，继续教育满40学时后）登录吉林省水利水电施工企业安全生产“三类人员”管理系统（网址：  aqpx.chhsn.com/semis_jlsl）对本单位申报人员统一报名，报名时应上传提交以下信息材料：
1.申报人员2寸近期免冠红底照片（考生头像禁止PS照片或虚影照片）;
2.施工企业安全生产管理人员考核申请表（附件1），此表为系统报名表，不用上传附件；
3.申报人员的身份证正、反面扫描件；
4.申报人员的学历证书、技术职称证书的原件扫描件；
5.施工企业聘用劳动合同扫描件和近3个月的社会保险参保缴费材料（退休人员应提供有效的退休证明相关材料、劳务合同和意外伤害保险投保缴费材料）；
6.申报A类证书的人员应提供企业的任职正式文件扫描件（二级企业报名人数不超过5人，三级企业报名人数不超过4人）；
7.申报B类证书的人员须提供水利二级（或一级）建造师注册电子证书原件；
8.2022年10月24日至2023年2月28日新考证人员50学时以上的安全培训证明，继续教育考证人员40学时以上的安全培训证明；
9.网上审核：时间定于2023年2月10日～2月23日。
四、其他事项和要求
（一）在我厅组织的全省安全生产管理“安管人员”考试中因违纪的企业或人员（禁考期内），不得参加本次考试。
（二）持有安全生产管理A证或B证的人员不得同时持有安全生产管理C证。证书若有与此规定相冲突证书，在申请本次考试时，须先申请注销原证书（2023年2月10日前应在网上申请注销原证书）。
（三）各单位要对被考核人员填报的材料认真审查，严格把关，禁止弄虚作假。要落实专人负责，按时间要求如期完成考核材料的报送等相关工作。
（四）本次考核不收取考核费用。企业按照《水利水电工程施工企业安全生产管理“三类人员”考核大纲》要求进行复习准备，根据自身情况可参加吉林水利电力职业学院的网上培训与模拟训练（地址：http://aqwx.bosafe.com/jlsl，开通时间见学院的培训通知。该网上培训计入考前培训学时）。
（五）报名过程有关系统问题咨询武汉博晟安全技术股份有限公司。
五、联系方式
省水利厅监督处：丁延坤  0431-84994075；
吉林水利电力职业学院：张老师 13578882878；
武汉博晟安全技术股份有限公司：4000270009转1；
全省水企“安管人员”管理员群（微信群）；
吉林省水利企业“三类人员”管理员群（QQ群）。

附件：1.施工企业安全生产管理人员考核申请表
2.安全生产知识线上机考的有关事宜

吉林省水利厅
2023年1月30日